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PROCES VERBAL AL  
ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL LELICENI 

 
încheiat astăzi 13.09.2023 

Consiliul Local al comunei Leliceni a fost convocat în scris, la şedinţă 
ordinară, prin Dispoziţia nr. 94/2023 emisă de primarul comunei Leliceni, d-l Nagy 
István-Alfréd, în temeiul art. 133 alin.2 , art. 134 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  ulterioare. 

 Sunt prezenţi consilierii: Biro Lajos, Biró Szabolcs-Imre, Gere László, 
Kánya László, Krézsek Erika, Márton Csaba și Molnár Atilla. 
Lipsesc motivat dl. consilier Nagy Csongor, Nagy Katalin, Nagy Gábor și Vitos 
László-Károly. 
 Este prezent primarul comunei Nagy István-Alfréd și dna. Molnár Szidonia 
secretarul general al comunei. Consiliul local este întrunit legal. 

 
Dl primar este invitat să prezinte ordinea de zi,  după cum urmează:  
  
1. Proiectul ordinii de zi:  

1.1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 23 august 2023, inițiat 
de secretarul general al comunei.  

1.2. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind aprobarea unui mandat special 

reprezentantului Comunei Leliceni în Adunarea Generală al Asociaţiei de 
Dezvoltare “Şuta” - Fejlesztési Egyesület, pentru exercitarea pe seama și în 
numele Comunei Leliceni a dreptului de vot la ședința Adunării Generale a 
Asociației din data de 14 septembrie 2023, inițiat de primarul comunei. 

 



 

 1.3. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind rectificarea bugetului local pe 
trimestrul III pe anul  2023, al comunei Leliceni. 

 

Consilierii votează prin vot deschis, prin ridicarea mâinii ordinea de zi: 

- rezultatul votului a fost 7/11 consilieri prezenți aprobă ordinea de zi 
propusă 

- nimeni nu s-a abţinut, nu a fost vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 1. 
 
Primarul comunei, Nagy István-Alfréd: Aprobarea procesului-verbal al ședinței 
ordinare din 23 august 2023. Primarul comunei prezintă procesul verbal prin citire. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 7/11 consilieri prezenți aprobă  procesul verbal al ședinței 
ordinare din 23 august, fără modificări şi adăugiri. Nimeni nu se abţine şi nu este vot 
împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 2. 
Consilier, dl. Molnár Atilla: privind aprobarea unui mandat special 
reprezentantului Comunei Leliceni în Adunarea Generală al Asociaţiei de 
Dezvoltare “Şuta” - Fejlesztési Egyesület, pentru exercitarea pe seama și în numele 
Comunei Leliceni a dreptului de vot la ședința Adunării Generale a Asociației din 
data de 14 septembrie 2023 
 
Primarul comunei, Nagy István-Alfréd: în urma Convocatorului cu nr.4/2023 
înregistrat la Primăria comunei Leliceni cu nr.2545/2023, emis de președintele 
Asociației de dezvoltare “Șuta” prin care se propune pe ordinea de zi dizolvarea 
asociației urmată de lichidarea și radierea din Registrul special al asociațiilor și 
fundațiilor a Asociației de Dezvoltare Șuta Fejlesztési Egyesület, respectiv a 
dispunerii asupra bunurilor Asociației în favoarea UAT Municipiului Miercurea-
Ciuc. După dizolvare și lichidare sunt discuții să se înființeze o nouă asociație, forma de 
asociere fiind asociaţie de dezvoltare intercomunitară, care se va constitui în scopul 
realizării în comun a unor proiecte de dezvoltare de interes zonal sau regional ori al 
furnizării în comun a unor servicii publice. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 7/11 consilieri prezenți aprobă Proiectul de hotărâre cu 
nr.77/2023. 



 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 3. 
Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla: privind rectificarea bugetului local pe 
trimestrul III pe anul 2023, al comunei Leliceni  

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: în baza legislației în 
vigoarea pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba 
rectificarea bugetelor locale ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 
ordonatorilor principali de credite. 

Primarul comunei, Nagy István-Alfréd: Propun virarea de credite de la capitolul 
Alte cheltuieli în domeniul Ordinii publice, de la capitolul Sport la capitolul 
Autorități executive, iar de la capitolul Autorități executive în capitolul Drumuri și 
poduri. Având în vedere că în comună se realizează reabilitarea drumurilor 
comunale, respectiv a drumurilor de exploatație agricolă. Propun majorarea 
bugetului local la partea de venituri, respectiv la partea de cheltuieli.  

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 7/11 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri privind 
rectificarea bugetului local pe trimestrul III pe anul 2023, al comunei Leliceni, 
conform Proiectului de hotărâre nr.79/2023. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 

Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla:  Proiectele de hotărâri afișate pe ordinea 
de zii au fost dezbătute, dacă nu mai sunt alte întrebări sau subiecte de dezbătut 
ședința se va încheia. 

 

În lipsa altor ordine de zi şi probleme şedinţa ordinară a consiliului local se încheie. 
 

Şedinţa se încheie la ora 19.00 
 

Preşedinte de şedinţă,                          Secretarul general al comunei,                                     
Molnár Atilla                                                       Molnár Szidonia 

 
 
 



 


